

Số : 07./KH-TVA

Đông Giang, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC “CUỘC THI LÀM VIDEO THEO CHỦ ĐỀ :
TRƯỜNG THPT ÂU CƠ TRONG MẮT EM”
(VIDEO EXHIBITION: AU CO HIGH SCHOOL IN MY EYES)

Căn cứ vào Kế hoạch số 165/KH – THPTAC của trường THPT Âu Cơ về việc Dạy học tiếng Anh năm học 2023-2024;

Căn cứ vào Kế hoạch chuyên môn năm học 2023-2024 của Tổ Ngữ văn – Tiếng Anh; Tổ Ngữ văn – Tiếng Anh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi làm video theo chủ đề “TRƯỜNG THPT ÂU CƠ TRONG MẮT EM” năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH CHƯƠNG TRÌNH

- Tạo môi trường cho học sinh tăng cường tiếp xúc với tiếng Anh ngoài phạm vi lớp học; nâng cao kỹ năng thuyết trình bằng tiếng Anh;
- Tạo điều kiện cho học sinh rèn luyện kỹ năng tìm kiếm, chọn lọc và tổng hợp thông tin; mở rộng kiến thức cơ bản và tăng cường tư duy sáng tạo;
- Khuyến khích tinh thần yêu trường, yêu lớp, yêu bạn bè thầy cô trong nhà trường;
- Thúc đẩy sự yêu thích với việc học tiếng Anh trong nhà trường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung, hình thức

- Học sinh làm video thuyết trình bằng tiếng Anh về chủ đề “ Au Co High school in My Eyes”
- Thời lượng yêu cầu đối với video: 2-3 phút

2. Đối tượng: Học sinh khối 10, 11 mỗi lớp tham gia 01 video

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện: 4 tuần (Từ 6/11/2023 - đến 3/12/2023)

- Tuần 1 (từ 6/11/2023-12/11/2023): Phổ biến chương trình, kêu gọi học sinh tham gia; gợi ý một số phần mềm làm video như: canva, capcut, tiktok, youtube cho các đội tham gia. Học sinh tiến hành thu thập hình ảnh hoặc tự quay video theo ý tưởng và viết lời bình cho video

- Tuần 2 (từ 13/11/2023- 19/11/2023): HS hoàn thiện video và nộp cho BGK trước 23h ngày 19/11/2023 để tiến hành sơ loại.

- Tuần 3 (từ 20/11/2023-26/11/2023): chấm điểm

- ✓ Ngày 20/11/2023: Công bố các video được chọn lên fanpage nhà trường và kêu gọi bình chọn.
- ✓ Từ 20/11-26/11/2023: HS bình chọn trên fanpage của nhà trường, 0h ngày 26/11 đóng bình chọn.



- Tuần 4: Từ 27/11/2023- 3/12/2023: BGK tiến hành chấm điểm (theo phiếu chấm) và chiếu các video xuất sắc và tiến hành trao giải dưới cờ.

2. Địa điểm trưng bày sản phẩm: trang fanpage Đoàn trường: THPT Âu Cơ (địa chỉ website)

3. Cách thức dự thi

Bước 1: Thí sinh gửi bài dự thi về cho Ban tổ chức của cuộc thi qua email để tham dự cuộc thi.

Bước 2: Ban tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm vòng sơ loại.

Bước 3: Ban tổ chức sẽ đăng tải những video được chọn lên fanpage của trường để HS bình chọn và Ban tổ chức chấm điểm.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải nhất: 01 – Phần thưởng trị giá 150.000 đồng
2. Giải nhì: 01 - Phần thưởng trị giá 110.000 đồng
3. Giải ba: 01 - Phần thưởng trị giá 80.000 đồng
4. Giải khuyến khích: 01 - Phần thưởng trị giá 60.000 đồng

V. KINH PHÍ

(Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

VI. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ông Trần Văn Nghĩa – Hiệu trưởng – Trưởng Ban tổ chức;
2. Ông Lê Văn Minh – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng Ban tổ chức;
3. Ông Alăng Hậu – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng Ban tổ chức – Trưởng Ban giám khảo;
4. Bà Nguyễn Thị Kan – Tổ trưởng chuyên môn – Thành viên Ban tổ chức – Phó Trưởng Ban giám khảo;
5. Ông Bnướcch Khôn – Bí thư Đoàn trường – Thành viên Ban tổ chức – Thành viên Ban giám khảo;
6. Ông Đinh Quang Lĩnh – Thành viên Ban tổ chức;
7. Bà Trần Mỹ Tiến Tâm – Thành viên Ban tổ chức – Thành viên Ban giám khảo.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giáo viên tiếng Anh và nhóm học sinh cốt cán chịu trách nhiệm tổ chức triển khai nội dung chương trình hoạt động.
2. Đoàn thanh niên (phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm các lớp và nhóm học sinh cốt cán) thông báo kế hoạch triển khai chương trình đến học sinh các lớp, phụ trách công tác truyền thông cho chương trình và chuẩn bị cơ sở vật chất cho chương trình.

VIII. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

1. Hướng dẫn làm video:

- HS làm video theo định dạng file mp4 có độ dài từ 2 đến 3 phút

(HS có thể chọn lồng tiếng hoặc ghi hình trực tiếp nếu HS chọn ghi hình trực tiếp, ưu tiên cộng thêm 3 điểm)

- Cách đặt tên file dự thi: **LOP.TEN CHU DE**

2. Hướng dẫn và tiêu chí bình chọn online (trên fanpage):

- Bước 1: Nhân cảm xúc (like hoặc thả tim) vào video
- Bước 2: Chia sẻ bài viết ở chế độ công khai
 - + 1 cảm xúc= 1 điểm
 - + 1 share ở chế độ công khai = 1 điểm
- Thời gian bình chọn kết thúc vào 0h giờ ngày 26/11/2023
 - * *Lưu ý: Khán giả bình chọn chiếm 1/3 tổng số điểm; điểm của BGK chiếm 2/3 tổng số điểm*

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngoại khóa Tiếng Anh cấp trường của tổ Ngữ văn – Tiếng Anh năm học 2023-2024, đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện để đạt kết quả tốt./.

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG



Trần Văn Nghĩa
Trần Văn Nghĩa

TỔ CHUYÊN MÔN

TỔ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kan

Nguyễn Thị Kan



